Deinde affero, utiā petitionē, vel supplica- tionē necessariā esse in rigore adformam, & va- lorē dispensationis, sed posse à Prælato proprio motu cōcedi. Hoc sequitur ex præcedenti, & ita potest eisdē Doctorib. attribui. Nā si tertia per- sona sine mādato potest amico dispensationem

*Dispensatio
per amicum
impecratu-
m vales.*

*Glossa.
Felin.*

*8
Dispensatio
potest à præ-
lato proprio
motu conce-
di*

impe-

Mendos.

imperare, cur non poterit Prelatus proprio motu, ex sua tantum prouidentia illam indigenti indulgere. Deinde ratio facta hic etiam procedit, quia neque natura sua hoc malum neque viuere prohibetur, non solum Pontifici, aut Principi, ut est per se notum, verum etiam nec Episcopo, aut Praetori. Neque lex illa ad causam facit, quia non de gratia, vel dispensatione loquitur, sed de iustitia executione inter partes constituendz, quibus non solet prouidere iudex nisi altera postulante. Quamquam interdum ex officio possit iudex subuenire, quando aliquis damnum patitur, & impeditur, ne possit postulare, ut in eodem tit. de damno, infra l. Hoc amplius. 9. dicitur. Multo autem facilius potest hoc facere Princeps, aut Prelatus in concessione dispensationis, quae est quaedam gratia, quam potest sua sponte facere. Nec obstat quod relatione iuris contineat, nam etiam priuilegium illa continet, & nihilominus saepe conceditur motu proprio. Itē ipsa relaxatio potest esse in casu necessaria, vel ad commune bonum, vel ad priuatū particularis personæ, cui potest superior ex officio prouidere, si ipsa sit indigens. Imo non solū potest dispensare, sed etiam præcipere subdito, ut dispensatione vtatur, ut paulo ante a dixi.

Ex his ergo notari potest quinto, aliquam dispensationem expressam necessario postulare expressa verba superioris, ut quādō illam proprio motu concedit, iuxta c. Si motus, de Praebend. in 6. aliquam vero esse posse expressam etiam sine proprio verbo superioris. Et est illa, quae fit ad petitionem alicuius. Hanc enim semper esse expressam sentit Rebuff. d. tit. de Dispens. n. 19. & licet de illa, quae est aperte postulata, res sit clarior, tamen idein est, si putatur à quocumq. alio intercessore, seu postulatore. Nam cap. Innocuit, quod allegat, potius loquitur de postulatione facta à tertio, ut supra notaui. Ratio autem est, quia cum postulatio expressa dispensationis procedit, necessario concessio illi coniuncta facit expressam dispensationem. Vnde licet post subditi petitionem superior nihil scribat, vel loquatur, sed nutibus tantū annuat, demonstrando consensum, est dispensatio satis expressa, quia superior suū consensum ostendendo facit sua verba potentis, super quae cadit: præter quam, quod nutibus solet consensus satis clare, & expresse indicari. Sicut matrimonium satis expresse contrahitur, quando procedit interrogatio per verba, & nutibus explicatur consensus. Quando autem non præcedit expressa petitio, tunc non semper est dispensatio expressa, imo nec videtur esse posse per nutus, aut alia signa, præter expressa verba, vbi autem hæc intercesserint, possunt sufficere, etiam si postulatio non præcedat, ut ex dictis constat.

Est autem ultimo obseruandum, regulariter dispensationem concedi ad postulationem alicuius, quia raro occurrit tanta necessitas dispensationis, ut etiā nō potentibus offeratur, & quia mēs cōcedētis ex postulatione optime intelligitur. ideo in ordinarijs instrumentis dispensationum quasi pro ordinaria forma seruatur, ut præmissa postulatione subiungatur concessio. Aliquando vero non obstante postulatione dicitur concessio fieri motu proprio, quae duo quomodo cohaerent, & quā vim habeat illa clausula Motu proprio, & quādō subintelligenda sit, dicemus infra tractādo de priuilegijs, vbi etiā explicabimus ferè æquivalentē clausulam, Ex certa scientia, & alias

similes, & varias etiā formas concedendi priuilegia, quae in dispensationibus possunt habere locum, sed quia magis sunt propriæ priuilegiorum, in eum locum eas reseruamus.

Venio ad aliud membrū tacitæ dispensationis, quae difficilior est ad explicandū, quia non consistit in aperta significazione voluntatis, sed tantum in præsumpta, quae obscurior est. Et ideo multi Iurisperiti non admittunt hanc tacitam dispensationē, ut ex Calder. & Oldrad. refert Anton. Gabr. dicto tit. de Præsumpt. concl. 8. n. 6. & sequentib. qui dicit secundum stylū curiæ esse veriorem sententiam. Communiter vero fere omnes tanquam certum supponunt, esse possibile, & sufficiens hoc genus dispensationis. Sed in hoc est magna varietas, nam in supremo Principe omnes admittunt dispensationem tacitam in omnibus, quae ad ius humanum pertinent, quia supremus Princeps intra suam sphæram est supra humanum ius, & potest in illo, ut voluerit dispensare, saltem quoad valorem dispensationis. Secus verò docēt de eodē ut dispēsante in votis, & alijs, quæ ius diuinū attingūt, nā respectu illorum ita se habet sicut inferiores in lege superioris, de quibus etiam sunt opinione.

Aliqui enim absolute negant, inferiorē posse tacite dispensare in lege superioris, sed tantū expresse. Quod videtur sentire Innoc. in ca. Veniens, de Filijs Presb. & Panorm. in c. Diversis, de Cler. coning. nu. 4. & in cap. Cum in cunctis, §. Inferiora, de Elec. n. 8. cū Gloss. in c. vnic. de Actat. & qualit. in 6. Rebuff. referēt plures in Prætic. tit. de Dispens. nu. 15. & 16. & plures refert Anton. Gabr. supra, & plures Menoch. de Præsumpt. lib. 2. Præsumpt. 20. n. 2 4. & 25. & plures Sanci. lib. 8. de Matrim. disp. 4. n. 15. Extrationem differentiæ assignant, quia Princeps potest validē dispensare sine causæ cognitione, non vero inferior: in dispensatione autem tacita non intercedit causæ cognitione, & ideo tunc non præsumbit voluntas, quia esset temeraria, & licet admitteretur, non esset sufficiens. Quia vero dicta ratio vniuersalis non est, ideo alij subdistinguunt in inferioribus dispensantibus, nam vel dispensant in proprio iure, vel in iure superioris. In priori casu absolute possunt per tacitam dispensationem ius suum relaxare, quia eandem proportionem ad illud habent, quam Princeps supremus ad commune ius, & eorum dispensatio valet, etiam sine causa, ut infra dicemus. In posteriori autem casu aiunt, non posse tacite dispensare propter rationem factā. Ita supplementum Gabr. in 4. dist. 38. q. 1. art. 5. dub. penult. & sequitur Nauar. in Summ. prælud. 9. n. 15. & c. 25. n. 74. Vbi hoc limitat, ut procedat in foro exteriori, nam in foro conscientia aliud, inquit, fortasse verum est. Sequitur Azor li. 5. c. 15. q. 10. in 1. tom. extendens hoc ad forū conscientię. Alter Sylu. verb. Dispensatio, q. vlt. indicat, nō repugnare dispensationem esse tantum tacitam, & fieri cū causæ cognitione, & ideo (inquit) si Episcopus procedat cum causæ cognitione dispensando tacitè in lege superioris, esse validā dispensationem. Qui ita videtur limitare, & expōnere superiorē communem opinionē. Et eandē sententia indicauit Caiet. 2. 2. q. 104. art. 5. in fi.

Alij vero, & plurimi auctores indifferenter dicūt, dispensationē tacitā habere locū in quocūque potete dispēsare siue in iure suo, siue in iure superioris dispēset. Et hanc opinionē ego tenui in tom. de Celsur. disp. 41. sect. 3. in fine cū Palu.

Aliqua dispensatio postular et professa vera.

Rebuff.

Dispensatio regulariter conceditur ad petitionem alicuius.

De dispensationeta-cita. Calder. Oldrad. Ant. Gabr. Explicatur modus quo in supremo principe omnes admittunt tacitā dispensationem.

Innocent. Panorm.

Rebuff. Ant. Gabr. Menochius.

Supp. Gabr. Nauar.

Azor. Sylueſſe.

Caiet.

Palud.

in 3.

D. Anton.
Angel.
Medin.

Lud. L. sp.
Sanch.

14
Status que-
stionis ma-
gis aperitur

in 3.d.38.q.4.art.4.concl.2. Anton.2.p.tit. 11. cap. 2. §.9. Et idem tenet Angel. verb. Dispensatio.n.12. Medin. in Sum. 1.p.c.11. §.12. dicens, si Prelatus religionis det literas dimissorias ad ordinates suscipiendo, subdito, quem scit esse irregularē, eo ipso dispensare cum illo cum possit, vt supponitur. Idem Ludouic. Lop. in instruct. 1.p.c.4. Denique hoc late defendit Sanci. supra referens plures autores. Et sane consequenter loquendo, ita dicendū est, si præcise sistamus in ratione tacitæ dispensationis, quia in omnibus est eadē ratio; nam in omnibus supponitur potestas dispensandi, & est eadem præsumptio voluntatis; & nulli prælato est præscripta in iure certa forma dispensandi, neq. etiam vt per verba expressa dispensem̄t.

Vt autem hæc ratio declaretur, aduertendum est, aliud esse tractare, quo signo debeat voluntas dispensantis indicari, vt ad dispensandum sufficit, aliud vero quæ conditiones debeant cōcurrere, vt illa voluntas sit efficax: hic enim non hoc posterius agimus, sed illud tantū prius. Vnde licet verum sit ad dispensandum in iure superioris esse necessariam iustam causam, & sine illa non esse validam dispensationem, vt infra trademus: tamē hæc differentia impertinens est ad questionem de tacita dispensatione, quam tractamus, quia & tacita dispensatio potest fieri ex iusta causa, tam in lege superioris, quam in propria seu iuris æqualis, vt sic dicam, & è conuerso expressa dispensatio potest dari sine iusta causa, & tunc etiam erit nulla, si ab inferiori detur in lege superioris. Et cōfirmatur, quia si dispensatio tacita non posset esse ex iusta causa, nūquam præsumeretur etiam in supremo Principe, quia consequenter præsumeretur concedi sine iusta causa, & sic in ea præsumeretur peccatum quod admittendum non est, maxime quando non est necessarium ad vitandum maius peccatum, vt hic esse potest. Potest ergo dispensatio esse tacita, & ex iusta causa, ergo potest esse in inferiori, etiam in lege superioris. Tunc enim optimè procedit ratio facta, quod in eo non deest potestas ad dispensandum absolute, vt supponitur, & indicium tacitæ voluntatis esse potest idem, vel æquale, nec præsumitur peccatum, quia potest talis dispensatio esse ex iusta causa, & consequenter iusta, & valida quantum est ex parte causæ. Nec etiam est inualidæ ex defectu formæ, quia nulla est præscripta in iure, etiam pro inferioribus dispensantibus; nec etiam inuenitur eis præceptum, vt per verba expressa dispensem̄t, sed oppositum potius inuenitur per argumentum à contrario sensu in c.2. de Bigam.

15
Angel.

Dices, aliud esse dispensare ex iusta causa, aliud dispensare cum cognitione causæ, & illud prius posse optime simul esse cum dispensatione tacita, non vero hoc posterius. Quia cognitione causæ requirit, vt iuridice inquiratur, & constet intercedere sufficientem causam ad dispensandum, cum decreto, seu sententia de sufficientia causæ. Quod videtur significasse Angelus, verb. Dispensatio.n.12. dū ait, requiri causam esse notam Prælato tanquā iudici. Quando autē hæc cognitione præmittitur, satis expresse significatur voluntas dispensandi, quæ significatio consummari potest per aliquod factū postea subsecutū, & ideo licet postea nō interponatur verbū dispensandi, cēlebitur expressa dispensatio. In inferioribus autē requiritur, vt dispensem̄t nō solū ex iu-

sta causa, sed etiā ex causæ cognitione, maxime quādo dispensant in iure cōmuni, seu superioris, & ideo nō possunt in eo, nisi expresse dispesare.

Sed hoc etiam non satisfacit, nam in primis in foro conscientiæ non est necessaria illa, iuridica cognitio causæ, sed satis est, quod substituta causa, quæ dispensanti quomodo cunq. nota sit. Imo subdito satis erit, quod bona fide procedat, & præsumat, superiorē suum iuste procedere, & habere iustum causam, quando non habet fundamentum contrariū existimandi: quin etiam in dubio potest suam conscientiam depōnere, lectus vero esset, si illic ostaret, nullam subesse iustum causam. Quod tamen totum quæ locum habet in expresa, ac in tacita dispensatione. Deinde etiam quod forum externum existimo, satis esse causam esse notā Prælato, vt homini, vt afferuit Sylvest. verb. Dispensatio, in fine cū Bart. in lege Barbariū. ff. de Offic. Prælat. n.8. quia nulla ratione probatur esse necessariū ad valorem dispensationis, vt præcedat illa iuridica examinatio, & cognitio causæ. Quanvis enim verū sit, in illo foto non fore admittendam tamē dispensationem, nisi legitime probetur ex causa iusta esse concessam, nihilominus si post factum hoc probetur, sufficiens esse videtur, vt sit valida etiam in illo foro. Ergo absolute loquendo, qui potest dispensare expresa, potest etiā tacite, si in reliquis necessaria concurrant.

Iam vero explicandum superest (in quo maior difficultas consistit) quibus modis, vel signis hæc tacita dispensatio sufficieret præsumatur, ita vt conscientiæ dispensati satisfacere possit, illam quietam, & pacificam reddendo, & in foro etiā externo admittendas, si legitime probetur. In quo duo modi huius tacitæ dispensationis tradi solent. Vnus est per scientiam, & patientiam Prælati rationabilem (vt aliqui loquuntur.) Hic ergo modus contingit, quando Prælato vidente subditus contra legem operatur, verbi gratia, matrimonium contrahit impedimentum habens, vel quid simile, & superior nō impedit, nec contrahit impedimentum habens, vel quid simile, & superior non impedit, nec contradicit, cum facile posset, sed tolerat, tunc enim consentire præsumitur dispensando. Ratio est, quia præsumitur, id permettere sine peccato suo & subditi, quoad fieri possit: at si non taceret ex voluntate dispensandi, & subditus peccaret, vt ostet, & ipse etiā peccaret cōtra officiū suum, cum teneatur subditum corrīdere, ac impidere, ne frangat legem, ergo illud est sufficiens signum tacitæ dispensationis. Et confirmatur, quia illa taciturnitas est quædam ratihabitio de præsenti, quæ mandato comparatur, vt dicitur in cap. Ratiabilitio, de Regul. iur. in 6. Et ideo sufficit etiam ad pelegandam iurisdictionem, & ad Sanci. alios similes actus, vt multi opinantur, quos refert, & sequitur Sanci. l.3. de Matrim. disp. 35. n. 20. ergo multo magis ad dispensandum sufficit. Accedit etiam regul. 43. iuris in 6. Qui taceret consentire videtur, nam maxime habet locum in eo, ad quem spectat ex officio non tacere, nisi consentiat, & approbet factum, ergo, &c. Atque hoc signum, & genus tacitæ dispensationis admittunt simpliciter, & sine distinctione Palud. & Anton. & indicant Narr. & Azor, & idem sumitur ex Panorm. in c. Quia circa, de Consang. & affinit. in fine, ybi ex illo textu id colligit, quæ uis possit etiā aliter exponi. Idē Panor. l.2. consil. conf. 55. n. 5. & Alex. l.2. Consil. in 1. in fine.

Narr.
Panorm.

Nihil.

17
Duplex.
modus quo
bus tacita
dispensatio
colligatur.

Quæ cog-
nitio cause
sufficiens in fo-
ro externo.
Sylvest.
Bart.

Cap. X. De forma dispensationis in legi humana.

18
Inno. c.
Hostiens.
Glossa.
Panormit.
Anton.
Cardin.
Immol.
Felin
Ant Gab.
Selua.
Menoch.
Sayrus.
Glossa.

Nihilominus contrarium sentiunt communiter Canonistæ cū Innoc. & Hostiens. in c. *Venientes*, de filijs Presbyter. & Glossa. in Clement. vnic. de sentent. excommun. verb. *Approbamus*, quam communiter sequuntur his locis Panor. Anton. Cardin. & Immol. & fere alij, & Felin. in c. *Gratium*, de Offic. deleg. n. 9. & in c. *Præterea*; de Testib. cog. n. 8. Cardin. in cap. *Olim*, de Censib. Anton. Gabr. supra n. 18. Selua de Benef. p. 3 q. 8. nu. 49. & q. 10. n. 25. Menoch. l. 2. *Præsumpt.* 20. num. 32. Sayrus lib. 7. Thesau. cap. 14. nu. 18. & hanc sententiā in simili tenui in 4. tom. disp. 26. Sect. i. à n. 13. dicet illam non satis explicuerim. Et sumitur ex Glossa cum textu in ca. *Cum iam dudum*, de Præben. ibi. *Cum multa per patientiam tolerentur*, quæ si deduceta fuerint in iudiciū, exigente iustitia nō debet tolerari. Vnde Glos. colligit patientiam Prælati scientis non esse signum consensus, nec dispensationis. Facit etiam c. *Super eo*, de Cognat. Spirit. ibi. *Id in Ecclesia tua dissimilare poteris ita quod nec contradicere nec tuam videaris præstare assensum*. Ex quibus colligitur fundamentum huius iententia, quia sola patientia non est sufficiens signum consensus. Nam licet dicatur quis consenire indirecte, quando teneatur impedire, & non impedit, non tamen inde colligi potest directa voluntas, qualis ad dispensandum requiritur, & hoc est quod Canonistæ aiunt, *Illa, quæ tantum in patiendo consistunt, non esse sufficiens signum dispensationis, quæ actum posituum requirit*.

In hoc puncto distingui solet triplex ratificatione, de futuro, præterito, & præsenti. Prima est per solam præsumptam voluntatem, seu dispensationem Prælati, ita ut quando subditus contra legem operatur, Prælatus nihil sciat, aut velit, sed credatur postea consensurus cum scierit, & quod si nunc consuli posset, dispensaret, de præsenti dicitur præsumptus consensus, vel ratificatione, quando Prælatus est præsens actioni, quæ sit contra legem, & tacet. De præterito autem erit, si præcessit tacitus consensus in actum postea futurum, & retractatus non est. Veruntamen si quis recte attendat, hic tertius modus in præsenti locum non habet, nisi prius de præsenti decesserit, & liquerit dispensationem validam, etiæ pro actibus futuris. Quia licet scientia esse possit de actu præterito, taciturnitas propriæ non est, nisi de actu præsenti, qui potest impediri, nam præteritus actus non potest, sed ad summum potest non puniri: quod non est signum dispensationis in ordine ad futuros actus, ut per se notum est. Circa actum ergo præteritum secundum se non est tolerantia voluntaria, sed necessaria, & ita nō est signum consensus, nec etiam talis actus secundum se dispensationis est capax, nam si fuit contra legem, non potest non fuisse, poterit autem dispensari quoad poenam & sic cadet dispensatio in aliquid præsens, vel futurum: si vero dicatur ex taciturnitate in aliquo actu præterito, quando fuit præsens, induci dispensationem in ordine ad sequentes actus similes, & illa dicatur ratificatione de præterito; iam hec reducitur ad aliam de præsenti, & ideo ex illa pendet, ut videbitur.

20
Insufficien-
tia primi
ratificationis
modi obviatur,
Præterea de prima ratificatione de futuro certum existimo, non sufficere ad propriam dispensationem, neque ad agendum licite contra legem, nisi quando talis est casus, ut necessitas cogat, censeaturque locum habere epikria. Ratio-

A et, quia quandiu obligatio legis per se non cessat ratione occurrentis necessitatis, vel occasio- nis, durat, donec per voluntatem superioris auferatur, per voluntatem autem præsumptam in futuru non auferetur de præsenti obligatio; ergo non satis est ad operandum contra legem. Qua ratio ne alibi dixi (& est communis iententia) huiusmodi ratificationem de futuro non esse satis ad actus iurisdictionis in præsenti exercendos. Si- cut etiam è contrario preceptum præsumptum in futurum, vel sub conditione, quo si superior ad esset, prohiberet, non satis est in rigore ad inducendam præcepti obligationem. Vnde in hoc inuenio differentiam inter simplicem facultatem, & propriam dispensationem, quod in illa interdum sufficit voluntas præsumpta ad licite operandum; quomodo dicunt communiter au- stores, non agere contra paupertatem, religio- sum dantem aliquid ex voluntate præsumpta superioris, quando non potest facile obtainere expressam, quod tamen in dispensatione nō admittimus. Et ratio differentia est, quia ibi actio non est simpliciter prohibita, sed solum ut non fiat absque superioris voluntate, que conditio extenditur ad voluntatem præsumptam ex co- muni usu, & prudenti ratione. Hic autem actio supponitur absolute prohibita, & ob eam ratio nem mala, & ideo de præsenti necessaria est aliqua voluntas, quæ prohibitionem, & consequē ter malitiam auferat.

B Igitur opinione propositæ de ratificatione, seu tacito consensu, de præsenti loquuntur. Inter quas posterior videtur maxime procedere in foro exteriori, in quo maiorem profecto videtur probabilitatem habere, & secundum eam omnino iudicandū esse, moraliter, ac regulariter loquendo. Tū quia est valde communis inter grauiores iuris interpres, quorum auctoritas in illo foro præferenda est, tū eriā quia illa præsumptio in nullo iure fundata est, imo aliqua iura non parū illam diminuunt ut ex allegatis constat, & ex Clement. vlt. de Sentent. excommuni. tum denique quia ipsum indicium taciturnitatis Prælati videntis factum, est valde incertum & de se solum indicat permissionem, non consensum. Et sæpe potest illa permissione esse sine peccato Prælati, quia ita se getit ad vitandum maius malum, vel propter indispositionem, quam in subdito timet, vel propter scandalum aliorum, quādo factum est publicum, vel quia aliud graue documentum timeret. Sæpe etiam potest esse illa permissione ex quadam negligentia, & nimia coniuentia Prælati, vel ex pusillanimitate nimia, & ideo licet superior non excusatculpa, non ideo præsumitur dispensatio, quia fortasse maior esset culpa, ita temere dispensare. Quod maxime habet locum, quando dispensatio esse deberet in aliquo defectu permanente, ut in regularitate, vel alio simili. Est enim incredibile, propterea quod Episcopus sciat, subditum irregulariter celebrare, & dissimulet, statim præsumi, dispen sare cum illo in irregularitate, etiamsi alias possit. Nisi ex alijs certioribus conjecturis de illius voluntate, & iusta causa dispensandi constet, quæ conjecturæ in foro exteriori difficilime probari possunt, & fortasse non admittetur.

C At vero in foro conscientia non censeo esse omnino rei sciendam priorem sententiam, dummodo prudenter limitetur. Nam sola taciturnitas dicta, nunquam videtur mihi sufficiens indicium voluntatis positivæ dispensandi propter discursu factum.

Differentia
inter sim-
plicem fa-
cilitatem, &
dispen-
sationem.

21
2. Sentent.
in foro ex-
teriori pro-
babilior.

22.
1. Sentent.
in foro in-
teriori cum
moderami-
ne non est
reicienda.

factum. Si tamen alia circunstantia adiungentur, posset consummari præsumptio, vt si causa dispensandi tam subdito, & superiori sigillatum, quam alteri de altero inuicem nota esset, & intercederet aliqua occasio iusta non petendi expressum consensum, & ex consuetudine, vel necessitudine inter subditum, & superiorum præsumi prudenter possit talis voluntas superioris. In quo est maxime aduentendum pro conscientia foro, vt subditus in eo casu honeste operetur necessarium esse, vt ante factum presumat secum esse dispensatum, nemo enim potest honeste operari contra legem spe futuræ dispensationis, sed necessarium est, vt præcedat notitia dispensationis, vt infra in materia de Privil. latius dicemus. Ergo impossibile est, quod hæc dispensatio tacita fundetur in scientia, & patientia operis iam facti, alioqui iam esset factū opus ante dispensationem, ergo cum peccato esset factum, ergo ex illo nulla conjectura sumi potest dispensationis, oportet ergo, vt antequam subditus inchoet opus habeat rationes alias præsumendi Prælatum præsentem esse contentū, & tacite secum dispensare, vt tale opus faciat. Vnde etiam colligo, hanc præumptionem non esse extendendam ultra opus illud, quod fit coram Prælato, nam licet in illo censeatur dispensare, non ideo censemur tacite dispensare ad similia, nisi forte tanta sit consuetudo, vt intelligatur concessa perpetua dispensatio, & quasi priuilegium, vt infra suo loco dicetur. Quocirca si talis esset dispensatio, vt non posset dari pro actu presenti, nisi habilitando personam in futurum ad similes actus, vt de irregularitate dixi, tunc difficilior erit præsumptio, & vix potest dari licentia utendi postea tali dispensatione tacita, non requirendo expressam declarationem voluntatis Prælati, cum possit facile fieri.

23
2. Modus
tacite dis-
pensationis.

Innocent.
Hostiens.
Panorm.
Rebuff.
Ant. Gabr.

Alius modus tacite dispensationis est, quando superior ex certa scientia aliquid præcipit, vel concedit subdito, quod sine dispensatione fieri, aut valere non potest, vt si Pontifex debeneficium alicui, quem scit, esse irregularem, vel si præcipiat comedere carnes die prohibito. Ita docent Innocent. Hostiens. Panorm. & alij in locis citatis, & hunc solum modum posuit Rebuff. in dicto tit. Dispens. à. n. 5. vbi alios allegat, & Ant. Gabr. & alij supra allegati. Et colligitur ex l. Quidam. ff. de Re iudic. ibi, Princeps enim, qui illi dignitatē dedit, omnia gerere decrevit. Idē in l. Barbari. ff. de Offic. Prætor. Ratio est, quia Princeps non præcipit repugnantia, nec præsumit præcipere iniuriam, vel facere actum inualidum, ergo intelligitur, concedendo aut præcipiendo tollere impedimentū. Et ita hæc conjectura est multo efficacior, quam præcedēs, quia hæc requirit actum posituum, qui virtute includit alium, nam qui introducit formam, censetur premittere dispositiones, & qui dat potestatem, dat omnia necessaria ad illam, vnde ita est hæc dispensatio tacita, vt possit dici virtuallis, quod non ita est in præcedenti indicio. Et hec rationes procedunt de quolibet Prælato potente dispensare, sicut de supremo Principe, neque inuenitur in hac parte specialis prohibitio, & ideo necessarium non est inter eos distinguere, vt supra dixi.

24
Oportet autem Prælatum procedere in eoactu ex certa scientia defectus, seu vinculi, in quo tacite dispensat, quia si illud ignoret, non poterit voluntas ad illud tollendum extendi, quia voluntas

A tas non fertur in incognitum, & ita etiam cœsabit dispensatio, quæ sine voluntate esse non posset. Dubitant autem Doctores, quomodo constare debeat de hac scientia Principis dispensantis. Veruntamen quod attinet ad conscientię forum, satis est, quod quacumq. ratione constet ipsi dispensatori, vt quia ipsemet de fœtum aperuit Prælato, vel quia certo sciebat, illi esse notum. Quia in foro conscientia veritas attenditur non præsumptio, nec requiritur scriptura, vel aliquid simile. In foro autem exteriori incumbet, & qui dispensationem tacitam allegat, probare, Prælatum ex certa scientia processisse, quia est scientia facti, quæ ordinarie non præsumit, vt docet Felic. in c. Præterea, de Testib. cogen. n. 9. cū alijs. Quod maxime verū cœso de Principe, quinec tenetur, nec potest facta subditorum nosse, iuxta cap. 1. de Constitut. in 6. In Episcopo autem aut Prælatis particularibus, qui ex officio tenentur scire vitam subditorū, contrarium fortasse dicendum esset, quia in facto alieno, quod quis indagare tenetur, præsumit scientia, vt tradit. Abb. in c. Innotuit, de Elec. nu. 9. quod ex textu ibi. & Gloss. colligit, & ex cap. Penult. extra de Reg. iuris, vbi dicitur, Non potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, pastor ne fecit. Sed cœleo verum respectu ipsius pastoris, nam si ipse se excusat, tenebitur probare ignoratiā inculpabilem, alias præsumit in eo scientia, vel saltem negligentia. Vnde nō est cur præsumatur scientia in Prælato respectu subditi allegantis dispensationem, quia simpliciter est res facti, quæ facile ignoratur, siue absque culpa, siue cum illa, parum enim id in præsenti refert. Maxime quia dispensatio odiosa est, & restringenda, & ideo etiam non præsumit, nisi probetur, vt Panormitan. etiam tradit in dicto cap. Præterea.

Abb.
Gloss.

Panor.

C D Dubitant autem ulterius Iuristæ de modo probationis huius scientiæ, an scilicet, necessarium sit, vt de illa constet, ex narratis in ipso induito dispensationis, vel ex clausula, Ex certa scientia, in illo posita, vel admittatur aliud genus probationis, si hæc deficiant. De quo dubio, quia ad nos non spectat, videri possunt auctores allegati in principio huius punti. Mihi tamen videtur non esse necessarium, vt ex instrumento dispensationis constet, sed sufficere, vt alia ratione sufficienter probetur, per testes, vel alio modo, quæ est etiam communior sententia. Et ratio est, quia nullum est ius, quod restringat dispensationem ad scripturam induiti, seu dispensationis. Imo infra de priuilegio dicens us totum priuilegium posse probari per testes, si scriptura sit amissa; ergo idem est in dispensatione. Nec etiam hæc conditio scientia in Principe est tam occulta, vt non possit per testes, vel ex rei notorieta probari. Plura de hocuncto videri possunt in Sancio supra, nam accurate illud disputat.

25.

C A P V T XIV.

Apud quos sit potestas ordinaria dispensandi in legibus humanis.

P Ost materiam, & formam dispensationis dividū sequitur de causa efficiente, in qua duo ad efficiendum requiruntur, potestas, scilicet, & voluntas, & de voluntate, quæ libera est, nihil dicendū supereft, præter ea, quæ diximus de forma per quam talis voluntas explicanda est. Supereft ergo dicendum de potestate. Quæ in ordinariā, & delegatam distingui potest, nam his duobus

Sanc.

Potestas ordinaria, &
delegata.

bus modis solet haberi, vel participari iurisdictio, ad quam hæc potestas pertinet, ut dixi, uterque ergo modus in prætenti locum habet. Nā in primis constat, necessariū esse, ut hæc potestas si ordinaria in aliquo, quia potestas delegata manat ab ordinaria, in qua sistedum est, tum quia non proceditur in infinitum, tum etiā quia potestas ordinaria conuenit ratione officij, & qui habet officium, seu munus legislatoris, vel pastoris, eo ipso ratione illius habet potestatem dispensandi. E conuerso etiam nihil est in hac potestate, cur delegari, aut committi non possit. Non enim postulat ex intrinsecā ratione, ut superior per se ipsum illam exerceat, nisi aliunde speciali iure cum ea restrictione, & modo concessa sit, hic ergo de potestate ordinaria dicemus, & postea de delegata.

Ordinariam potestatem habet qui legem tulit superior illius, & equalis in eadem fide.

Innoc. Cordub.

D Thom. Victor. Couar.

Primo igitur certum est, cum habere ordinariam potestatem dispensandi, qui legem tulit, quia ab eius voluntate, & potentia pendet. Idemq; dicendum est de superiori ipsius, dummodo formaliter sit superior in iurisdictione, ut in superioribus declaravi, itaq; potest Papa dispensare in lege Episcopi, quia interior potestas, & actus eius semper pendet à superiori. Idemq; dicendum est de æquali in eadem Sede, & iurisdictione, qualis est successor, quia illa potius est identitas, formaliter loquendo. Atq; hoc modo potest Pontifex dispensare in toto iure canonico, quia si iura sint ab alijs Pontificibus constituta, est æqualitas; si verò à Cōcilijs ipse est superior, etiam concilio generali per se spēctato, si verò includat Pontificis autoritatem, est etiam æqualitas, & ita loquitur Innoc. in c. Innotuit, de Elect. Imò addit Cordu. lib. 4. q. 48. etiam illos auctores, qui dixerunt, cōcilium esse supra Papam, non fuisse ausos hoc negare. In quo prudenter fecerunt, quām verò consequenter possent id defendere, ipsi viderint, nobis enim necessarium non est, cum cerium existemus, Concilium etiam approbatum non posse potestatem Pontificis limitare. Imò etiā addimus, posse Pontificem dispensare in quacumq; lege Apostolica humana (nam de divina infra dicam.) Quod optimè docuit D. Thomas quodlibet. 4. art. 13. & Victor. in Relect. de Potest. Papæ, Couar. cum multis, quos refert in 4. 2. p. ca. 6. §. 5. n. 6. Et ratio est, quia licet Apostoli in alijs prærogatiis, & gratijs fuerint excellentiores, in Potestate iurisdictionis Pontifex non est inferior illis, nec Petro, cuius est successor. De quo alibi. Et cum proportione loquendum est de alijs Episcopis respectu suarū Diœc̄elum, & legum, & de alijs Principibus respectu suarum.

Supereft verò difficultas grauis, an inferior, iurisdictione ordinaria, possit ex vi sui muneris dispensare in lege superioris. Quod solet quæri de Episcopo respectu Papæ, seu iuris cōmunis, idemque est cum proportione in omni inferiori gubernatore, an possit dispensare in omnibus legibus Pontificis, quando non est specialiter prohibitus. Quod enim Pontifex possit ita legem ferre, ut referuerit sibi dispensationem, & consequenter prohibeat, ne ullus inferior in ea dispensem, irritando dispensationem ab alio datam, certissimum est, quia ab illo pendet potestas inferioris. Dicunt tamen multi, quoties Pontifex expressè non prohibet dispensationem, sed simpliciter legem fert, Episcopum posse in ea dispensare. Potest sumi-

A ex D. Thom. dicto ar. 4. q. 9. quatenus impli- D. Thom.
citer ait, rectorem multitudinis posse dispen- D. Anton.
sare in legibus. Expressèque id affirmat D. Anton. 1. p. tit. 17. §. 20. Soto in 4. dist. 27. q. 1. art. 4. §. At quo tandem, Indicat etiā Victor. in Relect. d. Potestate Eccles. num. 18. Qui hanc regulam constituunt. Vnumquemque Episcopum posse in sua Dioecesi quo ad dispensationes, quidquid potest Papa in vniuersa Ecclesia, nisi ab eodem Papa prohibeatur. Quam regulam multi Canoni- Soto
Felin.
cista sequi videntur in ca. At si clerici. §. De adul- terijs, de Iudic. vt ibi licet videre per Felin. & Felin.
alios. Et potest probari primo ex cap. Nuper, de Sentent. excommun. ybi dicitur, eo ipso quod legislator sibi non reseruat absolutionem, eam inferiori concedere, ergo similiter eo ipso, quo non reseruat dispensationem, illam concedit. Secundò grauius est, & difficilius dispensari in votis, quām in legibus superioris, quæ merē humanae sunt, vota autem attingunt diuinum ius, sed Episcopus potest in votis omnibus dis- pensare sibi non prohibitis, seu non reseratis; ergo, &c. Tertiò ex vsu, nam leges ieuniorum, & festorum Pontificiæ sunt, & tamen in eis dis- pensant Episcopi, quia non sunt prohibitæ, ergo idem erit in omnibus similibus. Quar- to denique quia dispensatio in his legibus est vñus ex actibus moraliter necessariis ad popu- li gubernationem; ergo cui hæc gubernatio committitur, consequenter datur hæc potestas, nisi peculiariter excipiatur, sed Episcopus ex vi sui muneris habet totam gubernationem sui Episcopatus; ergo.

Nihilominus dicendum censeo, non posse Episcopum dispensare in lege Pontificis, vel concilij, nisi in casibus sibi concessis. Ita sen- tit Gloss. vlt. in ca. In quibusdam, de Poenit. clarius tenet Gloss. in ca. Cum singula. §. vltim. verb. Canonice, de Præbend. in 6. Innoc. in ca. Dilectus, de Tempor. ordinat. num. 2. & 3. & cap. 2. De eo, qui furtiuè ordines suscipit. Panorm. in ca. Tam literis, de Testib. nu. 3. & in dicto §. De adul- terijs. nu. 13. vbi hæc sententia communiter ap- probatur, vt notauit Couarr. in 4. p. 2. ca. 6. nu. 15. Gutier. libr. 1. Canon. quæst. ca. 5. num. 10. Rebuff. in tract. Nominat. qu. 5. num. 32. & se- quentibus, & in Pract. 1. part. tit. de Translat. Monachor. num. 9. Et sine dubio est sentent. D. Thom. dicto art. 4. ad 3. vt ibi aduerit, & pla- ne sequitur Caietan. & Syluest. verb. Dispensa- tio. nu. 14. Probatur primò ex Clement. Ne Ro- mani, de Elect. vbi dicitur, inferiorem non posse tollere legem superioris, & statim expli- catur, Adrogando, dispensando, &c. Idem sumitur ex ca. Inferior, de Maiorit. & obed. & ca. Inferior, 21. dist. ca. Sunt quidam, & ca. Ideo. 25. qu. 1. & ex l. 1. C. de Legib. Et ratio est, quia inferior non potest irritare, vel impedire voluntatem superi- oris, non solum ipso inuito, sed etiam ipso non consentiente; ergo non potest dispensare in le- ge eius propter solam non prohibitionem spe- cialem, sed necessaria est positua concessio per voluntatem expressam, vel saltem tacita- tam aliquo sufficienti modo significatam. Antecedens patet tum ratione physica, quia infe- rior virtus non potest impedire superiorum, tum ratione morali, quia rectitudo guber- nationis postulat, vt voluntas superioris præua- leat contra voluntatem inferioris, nisi superior ipse cedat. Ad hoc autem necesse est, vt tollat priorem voluntatem, quod non fit, nisi per posi-

tuum consensum, vel concessionem. Consequentia vero clara est, quia dispensatio aufert voluntatem superioris, seu impedit effectum eius in particulari materia. Confirmatur, quia dispensatio est actus iurisdictionis, sed inferior, vt sic non habet iurisdictionem circa legem superioris, nec circa personas illi subditas, formaliter in ejus talem subiectione considerando, quia est altioris rationis, vt sic dicam, ergo non habet inferior potestatem dispensandi in lege superioris, nisi ei concedatur.

Dices, ratione officij concedi, eo ipso quod officium datur. Sed hoc est, quod contendimus, fallo, & sine fundamento dici, quia illa implicita concessio, seu consecutio, neque ex natura rei habetur, vt probant rationes factæ, quia illud munus, seu officium absolute inferior est, & subordinatum superiori, neque in illa intelligitur concessa virtus supra actionem, vel effectum superioris. Neque etiam illa consecutio habet in iure fundamentum, quia potius generales regulæ iuris sunt in contrarium, vt ex allegatis constat. Et optimum argumentum est, quia quando iura volunt concedere hanc potestatem inferiori, id declarant, vt statim dicemus. Et è conuerso multæ irregularitatem, suspensiones, &c. non possunt ab Episcopis dispensari iuxta receptam doctrinam, de quibus non inueniuntur prohibicio, sed tantum quia non inueniuntur concessæ, ergo signum est, requiri concessionem præter officium, vt inferior posset in lege superioris dispensare.

6
Contraria
fundamenta
diluvuntur.

Episcopi ha-
bent iurisdi-
ctionem im-
mediate ab
ipso Summo
Pontifice.

Hoc autem fiet evidenter, & explicabitur amplius respondendo ad fundamenta contraria. Et in primis axioma illud, Episcopus potest in suo Episcopatu, quidquid Papa in Ecclesia, nisi prohibetur, & nullo iure fundatum est, & in rigore censio esse falsum, nisi multis modis limitetur. Nam in primis supponit, Episcopos habere ex iure diuino absolutam, & vniueralem iurisdictionem intra suas Dioeceses, limitabilem tamen a Summo Pontifice. Ego vero ex ultimo immediate habere ab ipso Summo Pontifice, ad quem etiam spectat, gradum, & modum illius iurisdictionis definire, vt supra in hac materia tetrigi, & latius in tom. de Pœnitent. & Censur. Deinde multa sunt, quæ potest Papa in vniuersa Ecclesia, quæ in rigore nunquam potuerunt Episcopi, saltem eo modo, quo illa potest Pontifex, vt v. g. committere Presbytero ministerium Sacramenti confirmationis, vel ordinis, saltem quoad minores. Dispensare in matrimonio raro non consummato, vel in voto solenni. Concedere indulgentias abolutè pro viuis, & defunctis usque ad plenariam remissionem. Instituere cœnuras, approbare religiones, canonizare Sanctos eo modo quo à Pontifice fit. Quæ nunc suppono, quia non possumus omnia persecuti. Denique si in aliquo sensu id tolerari potest, solum est quoad ea, quæ pertinet ad ordinariam & gubernationem moraliter necessariam, vel convenientem ad salutem animarum, & considerando potestatem Episcoporum, prius quam Pontifex aliquid agendum statuat, vel prohibeat, sic enim intelligitur unusquisque Episcopus habere in tota sua Dioecesi totam potestatem, quia ex vi muneris conceditur, & vt sic spectata non habet unde limitetur. Postquam vero Pontifex aliquid particulare per suam legem prescribit, aut prohibet, eo ipso excipit illud ab ordinaria iurisdictione infe-

Arioris. Et ideo nisi aliunde ei concedatur potestas dispensandi, non habet illam ex vi solus ordinariæ potestatis. Denique dici potest, legem ipsam eo ipso, quod superioris est, secum alterare prohibitionem, vt nullus inferior audeat in eam falcem mittere, nisi ei concedatur, neque præter hanc virualem, & quasi innatam prohibitionem alia formalis, & expressa per se requiritur. Vnde illua axioma vel falsum est, vel male ad præsentem materiam applicatur, quia in dispensatione legis superioris, vel in uoluit repugnantiam, vel aliquid superfluum, & sine fundamento requirit, & limitatum, vt dixi, nihil in proposito deseruit.

Ad c. Nuper, respondeatur, sermonem bius esse de absoluzione a censuris, de qua longe diuersa ratio est quam de dispensatione. In quo multi errant ab una ad aliâ argumentantes, non considerando differentia inter illas, quam supra ponimus. Absolutio enim non est cōtra, aut præter legem superioris, sed secundū illam, & ideo nihil mirū, quod possit ab inferiori dari, quamdiu non referuatur. Præterea absolutio à censura, præsertim ab excommunicatione ordinatur ad bonum animæ, & est necessaria ad usum sacramentorum, & ideo merito concessa intelligitur, quando non reseruatur. Quod Iesus est de dispensatione ab irregularitate v. g. & similibus huius etiam evidens argumentum est, quia in d. c. Nuper, non solum Episcopo, sed etiam parochio censetur concessa absolutio à censura canonis non reseruata. Nemo autem dicet, parochum posse dispensare in omni lege, vel pœna non specialiter illi reseruata.

Differentia
inter absolu-
tionem à cen-
suri, & dis-
pensationem
maxime no-
tanda.

Circa alias vero rationes explicandum supponit, quando, seu quibus modis, vel in quibus casibus censeatur Episcopis concessa potestas dispensandi in lege superioris. Quam rem bene tractat Caietan. in d. ar. 4. & Sylvestr. d. num. 14. Primus ergo modus, & ceteris clarior est, quando ius ipsum concedit talis dispensandi potestatem, quod saepe fit, vel per aliquam clausulā generalē, vt in Concil. Trident. sess. 24. c. 6. de Reforma, vel in aliquo casu speciali, de quo lex loquitur. Aduertendum est autem ex communione sententia Canonistarum, quoties in lege Pontificia additur, vt in eo posset dispensari, eo ipso intelligi dispensationem committi Episcopo, tū quia alias verba illa essent superflua, cum per se constet tales legem esse à Pontifice dispensabilem, tum quia potestas dispensandi ample est interpretada. Hæc fuit sententia Innocentij in c. Dilectus, de Temporib. ordina, n. 2. quem Canonistar cōmuniter sequuntur sunt in ca. At si clerici, §. De adulterijs, de Iudi. vbi Feli. plures refert Glossas. Præcipue vero allegatur Glossa vlt. in dicto c. In quibusdam, i.e. Pœnis. Nam quia textus dicit. Nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum, Glossa colligit posse dispeliari ab Episcopo. Veruntamen non fundatur in dicto principio, sed in alio generali, quod Papa censetur concedere dispensationem, quam non reseruat. Sed hoc modo nec ratio, nec insuetio textus erit efficax, iuxta supra dicta, nisi intelligatur, non sufficere, vt Papa mere negatiuè non reseruat, sed necessarium esse, vt positivè permittat, seu concedat dispensationem, non reseruando illam sibi nec determinando personam, qui committitur, tunc enim censetur Episcopo, seu Prælato ordinario illam permittere, ne in vanum similem promissionem, vel conce- sionem

8
Quando po-
test Episcopus
in lege supe-
rioris dispen-
sare.
Caiet.
Sylvestr.
Concil. Trid.

Innoc.
Felin.
Glossa.

Abb.

Glossa.
Panorm.
Couser.

Angel.

Dec.
Sanc.

Caiet.

Caiet.
Ledesm.
Nauarr.10
Caiet.In quibus ca-
sibus non e^t
sufficiari
recursus ad
summum
Pontificem.

sionem addidisse videatur. Et ita est probabilis ratio, & inductio textus, quam ibi probat Abb. nu. 5. & alij communiter. Vnde Rex Alfon-sus in l. 8. tit. 18. partit. 1. referens illud decre-tum, addidit, *Nisi cum eo Episcopus loci dispensaret.* Et similis est textus cum Giosu*i* in c. *Postulatis*, de Cleri. excom. vbi etiam Innoc. & Panor. & alij communiter illam probant, & Couar. in c. *Alma mater*. 1. p. 5. 7. num. 8. expendens illum te-xtum. Item Angel. verb. *Dispensatio*. nu. 5. & ibi alij *Summis* tez. Solent autem variæ limitatio-nes ad hanc regulam assignari, vt videri potest in Decio in dict. 5. *De adulterijs*. num. 7. & Felin. nu. 1. & latius in Sancio li. 8. de Matrim. disp. 5. usque ad nu. 5. sed illas omitto, quia non iudi-co esse necessarias.

Secundò, intelligatur facta hæc concessio ex recta ratione interpretante voluntate supe-rioris, & quoad hoc ponit Caiet. tres casus. Pri-mus, quando materia est leuis, & parui mométi, ita vt lex non obliget ad mortale, vel quan-do præceptum non est rigorosum (ait Caieta.) sed simplex statutum, vtique solum obligans per modum regule, vt sole esse in religionibus. Quod est per se verisimile, vel quia in morali-bus parum pro nihilo reputatur, vel quia cui committitur gubernatio in maioribus, viden-tur hæc minora conceilla, vel etiam quia supe-rior nolens ponere rigorosam legis obligatio-nem, hoc ipso indicauit, voluntatem suam non esse adeo definitam circa illam materiam, quin particulares casus committat gubernatori. In secundo ordine ponuntur ea, quæ frequenter occurunt, quia non est verisimile superiorem velle, vt in singulis rebus frequenter, & ad ordinariū regumen necessarijs, ad illum recur-ratur. Et hoc probant exempla adducta de Voto, & de ieiunijs, & similibus, vt notarū etiam Caieta. 2. 2. q. 143. ar. 4. & in sum. verb. *Ieiinium*, *Ledesm.* in 4. 2. p. q. 17. ar. 3. *Nauar.* can. 21. n. 21. Vnde in his frequentibus admitti posset illa re-gula, *Episcopum posse dispensare in omnibus sibi non prohibitus.* Quod maxime verum habet, quando talis dispen-satio ordinatur ad bonum animæ, & ad tollendum vinculum conscientiæ aut peri-culum peccandi. Nam si sit tantu[m] dispensatio in pœnis, vel in alijs impedimentis, non tam facile est extēdenda facultas, nisi consuetudo etiā iuuet.

In tertio or. line ponit Caiet. ea, quæ vocat propria, id est, eas leges, quæ licet manent à Po-tifice, non sunt pro vniuersa Ecclesia, sed pro tali prouincia, Episcopatu, aut congregatione, nam in his censem posse dispensare Prælatum illius loci, vel congregatiōnis. Quod alij etiam sequuntur. Et ratio esse videtur, quia quæ sunt propria, & particularia, minus sunt nota supre-mo Principi, argumento ca. 1. de Constit. in 6. Et ideo credendum est, committi proprio gu-bernatori illius communitat̄. Hic vero calus mihi non videtur certus, sed valde dubius, quia neque in iure, neq; in usu video illius sufficiens fundamento, & ratio illa nō cogit, sicut enim Pontifex habuit sufficientem notitiam illius particularis cōmunitatis ad ponēdam legē, ita habere potest ad dispensandū in illa. Quapropter nisi cōcurrat etiam frequentia, aut con-suetudo, non existimo hoc esse admittendum, quād o sine incommmodo potest dispensatio peti ab auctore legis. Ultimo enim addendum est, etiam intelligi hanc potestatem concessam in casibus extraordinarijs, quando necessitas re-

A vera magna est, & est periculum in mora, vel impotentia adeūdi Pōtificem, tunc enim ex ra-tionabili interpretatione voluntatis Pōtificis, censetur Episcopus habere potestatē dispensan-di, vt tradunt Panor. in dicto 5. *De adulterijs*. n. 9. & ibi Deci. n. 10. & Felin. n. 3. qui alios allegat. Rebut. in Pract. tit. de Dispensi. ad plura benef. n. 30. & 31. Felin. in c. 1. de Constit. n. 49. cum Rota Decis. 262. in nouis, alijs de Iur. patrona. Decis. 5. n. 2. in nouis, Sylueit. verb. *Dispensatio*. q. 14. n. 15. & ibi Angel. n. 5. & Armill. n. 19. Na-uarr. c. 22. n. 85. & communiter Doctores præ-serrim Sanc. lib. 2. de Matrim. disp. 40. & lib. 8. disp. 9. num. 22. & alij recentiores tractantes de Voto, de matrimonio, & de censuris. Quibus omnibus addenda est consuetudo, quæ est optima legum interpres, & ad iurisdictionē acqui-rendam sufficit. Atq; hinc constat, quid dicen-dum sit de Parochis, & alijs Rectorib; anima-rum non habentibus iurisdictionē Episcopatū. Multi affirmant, quando non potest adiri Epis-copus commode, quod latè tractat Sanc. li. 8. disp. 9. nu. 17. qui videri potest. Resolutio est, de iure non posse parochos dispelare, quia nō ha-bent ordinariā iurisdictionem fori externi, etiā voluntariam, ad quam pertinet hæc dispelatio, nec inuenitur ius illam tribuens. De consuetu-dine autem solent dispelare in casibus particu-laribus occurrentibus in quib; freqūetiorib; præcep. is, vt ieiunijs, in festorum obser-vatione: quoad vacandum ab operibus, quæ cō-suetudo vbi fuerit, seruari poterit in legibus, circa quas fuerit introducta, non verò extendi ad similes, quia est iuri contraria.

C A P V T X V.

Nonnulla dubia circa potestatem inferiorum ad dispen-sandum in legibus superiorum explicantur.

D E potestate, quam vnuquisque Princeps, vel Prælatus habet ad dispensandum in sua propria lege, vel sui inferioris, nihil specia-liter dubitandum, vel declarandum occurrit, præterea, quæ de causa dispensandi infra dice-mus, circa potestatem verò inferioris ad dispen-sandum in lege superioris, nonnulla supersunt explicanda. Primum est, an hæc potestas dicēda sit ordinaria, vel delegata, quia non est innata proprio muneri, & iurisdictioni, sed per supe-rioris voluntatē conceditur; ergo nō est or-dinaria potestas, nam hæc solū est illa, quæ iure proprio habetur, erit ergo delegata. Sed hoc nullam cōtrouersiam habet, aut difficultatem. Dicendum est enim, hanc potestatē esse ordi-nariam in Episcopis, & idem est in similibus. Ratio est, quia licet hæc potestas commissa sit à superiore, vt à Papa v. g. confertur ex vi mu-neris, ita enim est illud munus institutum, vt radicatum in se habeat totam illam iurisdictionem ex vi suæ collationis, & institutionis, siue hæc institutio, & concessio sit ex vi iuris diuini, siue per Pontificis facta, vel cōsummata sit, hoc enim parum ad rem præsentem refert, vt con-stat, & videtur aperit & declaratum in ca. vlt. de offic. Ordinar. vbi Felin. in princip. id aduer-tit, dicens, licet dispensatio à iure concessa, in-telligatur solis Episcopis commissa, nihilomi-nus posse Episcopum illam cōmittere inferio-ri, quia nimis in illo iam est potestas ordi-naria. Quod etiam dixit Domin. ic. in c. Cum eo,

Panorm.
Deci.
Felin.
Rebut.
Felin.
Rota.
sylvest.
Angel.
Armill.
Nauarr.Seni.
Se sunt non
cessant p̄ rro
hā differen-
tia in legibus
superiorū, as
conu. uide
assent in ali
quibus.Potestas hæc
non delega-
ta, sed ordi-
naria dicēda
est in Episco-
pis quando
confertur à
Papa ex vi
muneris.

Elin.

Dominie.